Trị thủy xong, ngài về triều báo
công rồi mất. Triều đình ban sắc phong
làm Phúc thần, tôn hiệu là Rong Xuyên đại
vương, sắc phong dân trang ấp Mụa dựng
đền thờ, phong thành hoàng. Vị thành
hoàng thứ hai là Trần Lôi Nhạc, tên húy là
Ngạn, thi đỗ Cao đệ năm Bính Dần (1266;
đời vua Trần Thánh Tông, được triều đình
phong chức quan Đại phu. Làm quan
được một thời gian, ngài cởi bỏ mũ áo từ
quan, xin vua cho về sống ở ấp Mụa. Trước
đó, ngài đã từng theo vua Trần đi dẹp giặc
Chiêm. Khi giặc Nguyên - Mông tràn sang
cướp nước ta, ngài được cử làm Đốc tướng,